

VENCEDORES DO PROCESSO

Prefeitura Municipal de São Mateus
Secretaria Municipal de Esportes
Concorrência por Menor Preço - 000016/2026

FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 20.327.178/0001-59 - Endereço: AV Espírito Santo - CEP: 29140080 - UF: ES - Município: Cariacica - Telefone: (27) 99833-2875

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA PRACA DA MATRIZ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES					
	0001	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	N/C	N/C	8,00 M²	R\$ 325,44	R\$ 2.603,52
	0002	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvanizado 0,50mm Branca Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvanizado 0,50mm Branca=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8x8, c/adesivo DER-ES60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/h=30cm e rosa c/ h=10cm (Reaproveitamento 2x)	N/C	N/C	80,00 M	R\$ 191,36	R\$ 15.308,80
	0003	Aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/ Aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/banheiro (vaso+lavatório+chuveiro e banc), incl. porta, 2 janelas, abert p/ar cond., 2 pt iluminação, 2 tom. elet. e 1 tom.telef.Isolam.termico(teto e paredes), piso em comp. Naval, cert. NR18, incl.laudo descontaminação.	N/C	N/C	5,00 MEA	R\$ 1.657,69	R\$ 8.288,45
	0004	Aluguel mensal container para refeitório, incl. porta, 2 janelas, abert p/ Aluguel mensal container para refeitório, incl. porta, 2 janelas, abert p/ar cond., 2 pt iluminação, 2 tomadas elet. e 1 tomada telef. Isolamentotermico (paredes e teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18,incl. laudo descontaminação.	N/C	N/C	5,00 MEA	R\$ 1.646,82	R\$ 8.234,10
	0005	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 ptiluminação, Isolamento termico (teto), piso em comp. Naval pintado,cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	N/C	N/C	5,00 MEA	R\$ 1.098,56	R\$ 5.492,80
	0006	Aluguel mensal container sanitário, incl porta, banc, 2 pto luz, 1 pto Aluguel mensal container sanitário, incl porta, banc, 2 pto luz, 1 ptoaterram., 3vasos, 3lavatórios, calha mictório, 6 chuveiros (1 elétrico),tom.,registros, piso comp. Naval pintado, cert NR18 e laudodescontaminação	N/C	N/C	5,00 MEA	R\$ 1.613,19	R\$ 8.065,95
	0007	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 2.376,46	R\$ 9.505,84
	0008	Reservatório de poliestileno de 1000 L, inclusive suporte em madeira Reservatório de poliestileno de 1000 L, inclusive suporte em madeirade 7x12cm e 5x7cm, elevado de 4m, conforme projeto (2 utilizações)	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 1.610,62	R\$ 1.610,62



0009	Rede de agua, com padrao de entrada dagua diam. 3/4, conf. espec. Rede de agua, com padrao de entrada dagua diam. 3/4, conf. espec.CESAN, incl. tubos e conexoes para alimentacao, distribuicao,extravasor e limpeza, cons. o padrao a 25m, conf. projeto (2utilizacoes)	N/C	N/C	25,00 M	R\$ 53,81	R\$ 1.345,25
0010	Rede de luz, incl. padrao entrada de energia trifas., cabo de ligacao Rede de luz, incl. padrao entrada de energia trifas., cabo de ligacaoate barracoes, quadro de distrib., disj. e chave de forca (quandonecessario), cons. 20m entre padrao entrada e QDG, conf. projeto (1utilizacao)	N/C	N/C	20,00 M	R\$ 654,37	R\$ 13.087,40
0011	Remocao de piso de bloco intertravado ou de pedra portuguesa, de Remocao de piso de bloco intertravado ou de pedra portuguesa, deforma manual, com reaproveitamento. AF_09/2023	N/C	N/C	595,34 M²	R\$ 26,19	R\$ 15.591,95
0012	Retirada manual de meio-fio de concreto, sem reaproveitam ento Retirada manual de meio-fio de concreto, sem reaproveitamento	N/C	N/C	294,55 M	R\$ 14,99	R\$ 4.415,30
0013	Indice de preco para remocao de entulho decorrente da execucao de Indice de preco para remocao de entulho decorrente da execucao deobras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindoaluguel da cacamba, carga, transporte e descarga em area licenciada	N/C	N/C	42,79 M²	R\$ 124,28	R\$ 5.317,94
0014	Regularizacao mecanica de terreno Regularizacao mecanica de terreno	N/C	N/C	914,78 M²	R\$ 5,45	R\$ 4.985,55
0015	Remocao e Recolocacao de Estatua, porte medio, com utilizacao de Remocao e Recolocacao de Estatua, porte medio, com utilizacao deretro-escavadeira	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 722,60	R\$ 722,60
0016	Remocao de acessorios, de forma manual, sem reaproveitamento. Remocao de acessorios, de forma manual, sem reaproveitamento.Af_09/2023	N/C	N/C	15,00 UN	R\$ 2,57	R\$ 38,55
0017	Retirada manual de poste de aco teleconico galvanizado de 4 a 6 m, Retirada manual de poste de aco teleconico galvanizado de 4 a 6 m,parafusado sobre base de concreto	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 20,27	R\$ 81,08
0018	Equipe topografica para servicos simples de locacao e nivelamento Equipe topografica para servicos simples de locacao e nivelamento(incluindo equipamento, transporte e profissionais nivel medio)	N/C	N/C	0,25 MEA	R\$ 31.037,36	R\$ 7.759,34
0019	Locacao de obra com gabarito de madeira Locacao de obra com gabarito de madeira	N/C	N/C	35,00 M²	R\$ 16,33	R\$ 571,55
0020	Escavacao mecanica em material de 1a. categoria Escavacao mecanica em material de 1a. categoria	N/C	N/C	22,21 M²	R\$ 21,52	R\$ 477,96
0021	Forma de chapa compensada resinada 12mm, levando-se em conta a Forma de chapa compensada resinada 12mm, levando-se em conta autilizacao 3 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	N/C	N/C	36,41 M²	R\$ 117,03	R\$ 4.261,06
0022	Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto magro com consumo Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto magro com consumominimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas jaincluido no custo)	N/C	N/C	0,50 M²	R\$ 968,31	R\$ 484,15
0023	Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e2) - (5% de perdas ja incluido no custo)	N/C	N/C	5,35 M²	R\$ 1.223,51	R\$ 6.545,78



0024	Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50 Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50A media, diametro de 6.3 a 10.0 mm	N/C	N/C	472,20 KG	R\$ 14,17	R\$ 6.691,07
0025	Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-60 Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-60B fina, diametro de 4.0 a 7.0mm	N/C	N/C	111,90 KG	R\$ 14,68	R\$ 1.642,69
0026	Revestimento de fachadas e elementos em concreto armado com Revestimento de fachadas e elementos em concreto armado complicas de ACM (alumine composite material), em pecas recortadas efixadas in loco, com embasamento em estrutura de metalon,aparafusados e fixados com parafusos autobrocantes, tudo incluido	N/C	N/C	104,52 M²	R\$ 794,87	R\$ 83.079,81
0027	Execucao de pavimentacao com blocos intertravados de concreto tipo Execucao de pavimentacao com blocos intertravados de concreto tipopavi-s, espessura de 8 cm e resistencia minima de 35 MPa,assentados sobre colchao de po de pedra de 10 cm, comrejununtamento em areia, compactacao com placa vibratoria e cortescom cortadora de piso	N/C	N/C	600,00 M²	R\$ 147,84	R\$ 88.704,00
0028	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidraulico ranhurado (tatil Fornecimento e assentamento de ladrilho hidraulico ranhurado (tatildirecional), vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado compasta de cimento colante AC-I, exclusive regularizacao e lastro	N/C	N/C	30,00 M²	R\$ 155,44	R\$ 4.663,20
0029	Fornecimento, preparo e aplicacao d e concreto magro com consumo Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto magro com consumominimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas jaincluido no custo)	N/C	N/C	2,10 M²	R\$ 968,31	R\$ 2.033,45
0030	Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado com Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado comargamassa. Af_09/2020	N/C	N/C	36,75 M²	R\$ 485,86	R\$ 17.855,35
0031	Assentamento de meio-fio pre-moldado de concreto com dimensoes Assentamento de meio-fio pre-moldado de concreto com dimensoesde 15 x 12 x 30 x 100 cm, rejuntado com argamassa de cimento eareia no traco 1:3	N/C	N/C	150,00 M	R\$ 98,66	R\$ 14.799,00
0032	Forma de chapa compensada resinada 12mm, levando-se em conta a Forma de chapa compensada resinada 12mm, levando-se em conta autilizacao 3 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	N/C	N/C	84,00 M²	R\$ 117,03	R\$ 9.830,52
0033	Fornecimento e aplicacao de concreto USINADO Fck=25 MPa - Fornecimento e aplicacao de concreto USINADO Fck=25 MPa - considerando lancamento MANUAL para INFRA-ESTRUTURA (5%de perdas ja incluido no custo)	N/C	N/C	4,20 M²	R\$ 991,34	R\$ 4.163,63
0034	Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50 Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50A media, diametro de 6.3 a 10.0 mm	N/C	N/C	221,20 KG	R\$ 14,17	R\$ 3.134,40
0035	Chapisco de argamassa de cimento e areia media ou grossa lavada, Chapisco de argamassa de cimento e areia media ou grossa lavada,no traco 1:3, espessura 5 mm	N/C	N/C	98,00 M²	R\$ 10,59	R\$ 1.037,82



0036	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 eareia média ou grossa lavada no traco 1:0.5:6, espessura 25 mm	N/C	N/C	98,00 M²	R\$ 88,79	R\$ 8.701,42
0037	Pintura impermeabilizante com igolflex ou equivalente a 3 demãos Pintura impermeabilizante com igolflex ou equivalente a 3 demãos	N/C	N/C	98,00 M²	R\$ 61,78	R\$ 6.054,44
0038	Aplicação de tinta epoxi de alta espessura semibrilhante sobre piso de Aplicação de tinta epoxi de alta espessura semibrilhante sobre piso deconcreto a tres demãos, inclusive selador epoxi a uma demão - Ref.Intergard 2005 e 2001 - Internacional ou equivalente	N/C	N/C	138,00 M²	R\$ 112,16	R\$ 15.478,08
0039	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	N/C	N/C	210,00 M²	R\$ 46,20	R\$ 9.702,00
0040	Banco pre-moldado de concreto com encosto 1,50x0,50x0,05m Banco pre-moldado de concreto com encosto 1,50x0,50x0,05m	N/C	N/C	38,00 UN	R\$ 434,64	R\$ 16.516,32
0041	Instalação de lixeira metálica dupla, capacidade de 60 l, em tubo de Instalação de lixeira metálica dupla, capacidade de 60 l, em tubo deaco carbono e cestos em chapa de aço com pintura eletrostática,sobre piso de concreto existente. Af_11/2021	N/C	N/C	6,00 UN	R\$ 1.823,51	R\$ 10.941,06
0042	Plantas ornamentais em áreas sombreadas (sem elem. Arbustivos) Plantas ornamentais em áreas sombreadas (sem elem. Arbustivos)	N/C	N/C	30,00 M²	R\$ 168,98	R\$ 5.069,40
0043	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m, montantes tubulares de Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m, montantes tubulares de1.1/4 espacados 1,20m, travessa superior de 1.1/2, gradil formado por tubos horizontais de 1 e verticais de 3/4, fixado com adesivoestrutural epoxi. Af_10/2025_ps	N/C	N/C	22,00 M	R\$ 874,74	R\$ 19.244,28
0044	Forma metálica em chapa galvanizada adaptada para concreto em Forma metálica em chapa galvanizada adaptada para concreto emelementos especiais (letreiro da praça), incluindo montagem,escoramento e desforma*	N/C	N/C	5,83 M²	R\$ 275,13	R\$ 1.604,01
0045	Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm, base de Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm, base de30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito compastilhas de mármore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 612,86	R\$ 2.451,44
0046	Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm e base de Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm e base de20x20x36 cm para mesa de jogos, conforme detalheem projeto	N/C	N/C	16,00 UN	R\$ 218,56	R\$ 3.496,96
0047	Bicicletário em tubo de ferro galvanizado 1 e ferro liso 1/2, inclusive Bicicletário em tubo de ferro galvanizado 1 e ferro liso 1/2, inclusive pintura, conforme projeto padrão SEDU	N/C	N/C	4,32 M	R\$ 306,12	R\$ 1.322,44
0048	Brinquedo - Balanco Duplo, modelo M117, da Ludico Brinquedos Brinquedo - Balanco Duplo, modelo M117, da Ludico BrinquedosInteligentes ou similar	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 2.794,70	R\$ 2.794,70



0049	Brinquedo - Labirinto (trepa-trepa) em tubo ferro galv d=1 1/2 na Brinquedo - Labirinto (trepa-trepa) em tubo ferro galv d=1 1/2 nahorizontal e d=1 1/2 na vertical. Dim:1,54x1,54x2,04m, ref: Sergiparkou similar	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 5.392,85	R\$ 5.392,85
0050	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Ludico Brinquedos Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Ludico BrinquedosInteligentes ou similar	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 2.366,34	R\$ 2.366,34
0051	Ponto padrao de poste para iluminacao externa - considerando Ponto padrao de poste para iluminacao externa - considerandoeletroduto PVC rigido de 3/4 inclusive conexoes (7.7m) e fio isoladoPVC de 2.5mm2 (25.2.0m)	N/C	N/C	9,00 UN	R\$ 471,89	R\$ 4.247,01
0052	Luminaria fechada em LED p/ilumin publica, modelo LPL ATON 60, Luminaria fechada em LED p/ilumin publica, modelo LPL ATON 60,60w, corpo aluminio INJETADO, 5,000k, IP66, 120v a 277v, 50/60 Hz,vida util 70.000hs, fator pot.0,95, llumatic ou similar, inclusive posteconico continuo de aco reto, hutil 5m(total6m)	N/C	N/C	20,00 UN	R\$ 2.939,08	R\$ 58.781,60
0053	Luminaria refletor led 9w monocromatico branco - Sodramar Luminaria refletor led 9w monocromatico branco - Sodramar	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 623,16	R\$ 2.492,64
0054	Totem mapa como informacoes, tipo auto portante 0,80 x 1,80m Totem mapa como informacoes, tipo auto portante 0,80 x 1,80mestrutura feita em chapa metalica e painel de fundo em acrilico brancoletoso, e=4mm, pintura eletrostatica preta fosco, filme da logomarcacom letras arial negrito e leitura tatil-Braile	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 6.747,23	R\$ 6.747,23
0055	Limpeza geral de obras (quadras, pracas e jardins) Limpeza geral de obras (quadras, pracas e jardins)	N/C	N/C	914,78 M²	R\$ 1,84	R\$ 1.683,20
0056	Placa para inauguracao de obra em aluminio polido e=4mm, Placa para inauguracao de obra em aluminio polido e=4mm,dimensoes 40 x 50 cm, gravacao em baixo relevo, inclusive pintura efixacao	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 921,07	R\$ 921,07
TOTAL DO LOTE					R\$ 548.438,99	
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 548.438,99	

Valor Total: R\$ 548.438,99

